
COMUNE DI SCHEGGINO

Registro Generale n. 2

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 1 DEL 02-01-2020

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCC. E EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI
INVERNO 2017 - ORDINANZA PER LA RIDUZIONE DELLA
PERCORRIBILITA' CON RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA
SU ALCUNI TRATTI DELLA STRADA COMUNALE
"PONTUGLIA-NEVI"

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di gennaio, il Sindaco,

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici del 2016 si sono rilevate
alcune situazioni di criticità lungo la strada che collega le frazioni di Pontuglia e Nevi
nel Comune di Scheggino;

CONSIDERATO che, a seguito degli intensi eventi meteorici del 2017 e
successivi, sono stati rilevati all’interno del territorio comunale degli smottamenti e dei
fenomeni franosi, in particolare lungo la strada comunale Pontuglia-Nevi lungo la
quale si è verificata la caduta di massi e materiale lapideo sul piano stradale in vari
punti nel tratto stradale che collega la frazione di Pontuglia alla frazione di Nevi, e il
crollo di una porzione di muratura di contenimento del piano stradale in fraz. Nevi;

CONSIDERATO che la caduta di suddetto materiale lapideo e franoso sul
piano stradale comporta un rischio per la pubblica incolumità e considerato che tali
fenomeni franosi possano ripetersi anche in futuro;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n.7 del 09/04/2019 con cui si
ordinava il restringimento al transito veicolare della carreggiata stradale, lungo la
strada comunale “Pontuglia –Nevi”, nel tratto in corrispondenza dell’ultimo tornante
(sinistro a salire) in uscita dalla frazione di Nevi dove è ubicato il muro di
contenimento della carreggiata, fino all’esecuzione degli interventi necessari al
ripristino della sicurezza stradale;

CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità e dell’integrità
del patrimonio stradale, di dovere disciplinare la circolazione stradale su tutto il tratto
di strada  interessato dagli eventi sismici del 2016 e dai fenomeni meteorici avversi
del 2017 per il tempo necessario al ripristino delle condizioni di circolazione in
sicurezza;



RITENUTO di dover integrare l’ordinanza sindacale n.7 del 09/04/2019
prevedendo il restringimento della carreggiata stradale in altri due tratti lungo la
strada comunale “Pontuglia-Nevi”, dove si sono verificati fenomeni di caduta massi e
franosi, come di seguito descritti:

- tratto in corrispondenza del terzo tornante dall’inizio della strada comunale
“Pontuglia-Nevi” in direzione fraz. Nevi sul lato destro al km 0+495, per una
lunghezza di circa 15mt
- tratto successivo al quarto tornante in corrispondenza del km 0+656 in
direzione fraz. Nevi sul lato destro, per una lunghezza di circa 20mt;

VISTA la necessità di provvedere al restringimento della carreggiata sui tratti
della sede stradale interessati dai fenomeni di instabilità del fronte roccioso e delle
scarpate di monte adiacenti alla strada, recanti pericolo per la pubblica incolumità, al
fine di evitare eventuali danni a persone e cose;

VISTI gli artt. 6, 7, del D. Lgs. 30 aprile 1982 n°285, recante il testo del “Nuovo
Codice della Strada”;

SENTITO il parere dei competenti dell’ Ufficio Tecnico Comunale;

ORDINA
- Il restringimento della carreggiata stradale e la riduzione del passaggio per il
transito pedonale e veicolare su ulteriori due  tratti della strada comunale
“Pontuglia-Nevi”, di seguito descritti:

tratto in corrispondenza del terzo tornante dall’inizio della strada

comunale “Pontuglia-Nevi” in direzione fraz. Nevi sul lato destro al km
0+495, per una lunghezza di circa 15mt
tratto successivo al quarto tornante in corrispondenza del km 0+656 in

direzione fraz. Nevi sul lato destro, per una lunghezza di circa 20mt;
ad integrazione della precedente ordinanza n.7 del 09/04/2019 la quale prevedeva il
restringimento della carreggiata lungo la strada comunale “Pontuglia-Nevi” in
corrispondenza dell’ultimo tornante (sinistro a salire) in uscita dalla frazione di Nevi.
- Di istituire il senso unico alternato con diritto di precedenza per i veicoli che
percorrono il lato sinistro della carreggiata nei tratti interessati dall’ordinanza.
Tali restringimenti della carreggiata resteranno in essere fino all’esecuzione degli
opportuni interventi finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della strada
stessa.

DISPONE
che la carreggiata della strada suddetta venga all'uopo ristretta nei tratti interessati
con apposizione di idoneo nastro segnaletico e che vengano apposti i prescritti
segnali stradali;

ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 02-01-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 2



E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di far rispettare la presente ordinanza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to FABIO DOTTORI

ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 02-01-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 3


